sunt, ut clerici appellantur. Sunt curiosi & leuiculi, qui in foris, in compitis, in plateis, in vicis obambulant, vagis oculis, effreui, liugua petulante, fluidoque incessu, & levitatem animi, impudentiamque nientis ostendunt, quos auersamur. Eos vero tam & re & nomine clericos reputamus, qui legē Dei die noctuque meditantur, munus suscepsum debitè exequuntur, ac vitam agunt sacerdotio dignam.

## DE METROPOLITANIS, CATHEDRALIBUS, & COLLEGIATIS ECCLESIS, & IN HIS MINISTRANTIBUS.

### CAPUT I.

 V V M Metropolitana seu Cathedralis ecclesia sedes sit episcopi, principemq; locum in Clero obtineat, nequaquam postremum in reformatio-  
ne locum obtainere debet. Nisi enim ea eccle-  
sia prælucet omnibus, quæ in tota prouincia  
aut dioecesi constitutæ sunt, finstra intendimus redigere in or-  
dinem ecclesiasticæ disciplinæ cæteras.

**T** De officio Decanarum. CAP. II.  
Porr̄o quin collegiatæ ecclesiæ secundariæ sint post ca-  
thedrales, & instar illarum (quod ad ordines ministran-  
tium, diuinumq; cultum attinet) constitutæ, vtробique  
Decanis curæ erit, vt clerros suos ad observationem piorum  
rituum prouocent ac reducant, vt ad agendam vitam clericis  
dignam perpetuo cohortentur, ac impellant, vt à negotijs, à  
tumultib. mūdanis reuocet, ne magis seculi, quam Christi mi-  
litæ videatur, vt comedationib. ebrietatib. ac omni luxui in-  
terdicant: deniq; vt singulos suo officio satisfacere cōpellat.

**T** De officijs in eiuscmodi ecclesijs ministran-  
tium, generatim. CAP. III.

Sunt in hisce ecclesijs diuersi ministrantium gradus: nem-  
pe Præpositi, Decani, Archidiaconi, Scholastici, Canto-  
res, qui & Choripiscopi, Thesaurarij, qui & sacristæ, seu  
custodes, canonici, vicarij, atque id genus alij. Interpretetur  
quisq; vocabulum suum, & curet esse quod dicitur, secundum  
veterem patrum institutionem ac regulam. Atque eo solo fe-  
cerint,

vide pag.  
29. 30. 32.  
106.

PALEOMA  
1000  
1000  
1000  
1000

cerint, ut cum cunctis nostris, tum omnium piorum expectationi magna ex parte respondissè videantur.

**T** De Canonicorum uita & officio. CAP. IIII.

**V** De Canonicis dicamus, paucis: Respôdeat eorū vita titulo, respondeat nōmini: sicut re ipsa, ut sunt nomine, Canonici, id est, regulares. Neq; enim clām est primam eoru[m] originem monasticæ disciplinæ fuisse. Imitentur Apostolos & nascentis ecclesiæ ministros, quorum erat cor vnum, & anima vna: qui quotidie (ut in Actis Apostolicis legimus) perdurantes vnamimenter in templo, & frangétes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione & simplicitate cordis, perseverantes in orationibus, collaudantes Deum, & habentes gratiam ad omnem plebem. De tali conuentu Psaltes dixit: Ecce quām bonum & quām iucundum, habitare fratres in vnum. Qui & compellās ac prouocans eiusemodi conuentum, ait: Ecce nunc benedicite domino, omnes serui domini, qui statis in domo domini, in atrijs domus dei nostri. Porro, ecclesiæ istæ collegiatæ quandam vetustatem spirant, & ecclesiæ primitivæ institutum præseferunt, quod vel forma ædificiorum ostendit, quæ Canonicos prope templum in vnum per habitaculum collocauit, ut procul à promiscua multitudine separati, diuinis pariter laudibus ingiter insisterent.

**T** Quemadmodum preces horariæ a lix. et diuinæ laudes decantandæ. CAP. V.

**S** Tatis ergo ac debitiss horis, laudes diuinæ non cursim ac festinanter, sed tractim: non truncatè, sed integrè, distincte, deuotè, reuerenterq; ab omnibus decantetur, persolianturq;. Et quum psallendi gratia conueniatur ibidem, mutata aut clausa labia nemo tenuerit, sed omnes pariter, senes cū junioribus ludent nomen domini in psalmis, hymnis & canicis, Deo alacriter modulantes: sic tamen, ne boatus confundat recitationem. Nemo rum, cum publicè vel preces horariæ, vel missæ sacram cantando peraguntur, legat vel dicat priuatim officium: nam is id, quo obnoxius est, choro subtrahit, atque alios vel psallentes perturbat, vel à psallendo retrahit. Quem tamen aliud officium ecclesiasticum aut publicum aliò statim rapiet, ut nisi legens preces horarias, tempestiuè absoluere haud possit, hac lege teneri nolumus. Quām autem à vero aberrant, qui existimant se se non alicuius officij in ecclisia

Acto. 2

Ibidem.

Ex Cōcil.  
Agath. in  
c. presby-  
ter. c. dolē-  
tes. de ce-  
le. missa.

clēsia exercendi, sed quietis & inertiae tantum causa canonici-  
tus esse adeptos? Perinde atque satis sit, paucis quibusdam ele-  
cīcis admodum ignarīs, tenui pretio conductīs, curam diuini  
officij committi, quod deinde eiuscēmodi mercenarij, nō ser-  
uatis temporū interstītijs, syncopando transcurrunt, inte-  
rim ipſis canonīcīs tota vita torpentibus.

**T**Inter sacra nihil ne cogitandum quidem, quod  
Dei aut ecclēsiæ oculos offendat. C.A.P. VI.

**L**Onge verò abominabile est, quod quidā tum, cū dinīna  
aguntur, inter seſe de rebus prophanis tractant, mūſita-  
tiones, colloquia, risus & cachinnos intermīscēt. Quidā  
aut in aliquem chori angulum se recipiētes, de nugis, ne quid  
grānius dicamus, commentantur, aut foris per templum ina-  
gno cum populi offendiculo deambulantes, oculos pariter &  
aures ad vanitatēm conuertunt, atque sacra loca fōdant, posi-  
ti in lapidem offensionis & petram scandalī. Hac lege nullum  
excipimus, siue claris sit natalibus prognatus, siue plebeius:  
Quin potius, qui genere p̄stant, meminerint se illī canonī-  
cos agere, & conuersari non in aulis, sed in scholis virtutum  
ac ecclēsiastīcī disciplinā.

**D**ecani templi summi potestas in praeuari-  
catores. C.A.P. VII.

**F**Acimus quoque Decano ecclēsiæ nostræ potestatem, per-  
sonas ecclēsiasticas ex alijs collegiatis ecclēsijs, interdum  
magis curiositate rerum nouarum, quam deuotionis cau-  
sa ad templum summū se recipieutes, ac inibi, p̄pter omne de-  
corū, ſepe etiā ecclēsiastico habitu nō amictas, inter laicos fur-  
sum ac deorsum inambulātes, pœna canonica, nimirū ſuspen-  
ſionis temporarīe, aut maiori etiā pro ratione culpe coercēdi-